
Η Επιτροπή διαβίβασε πρόταση οδηγίας (3) στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συµβούλιο που αποσκοπεί να
καθορίσει µε µία γενική προσέγγιση τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες οι υπήκοοι τρίτων χωρών δύνανται να
ταξιδεύουν ελεύθερα κατ’ ανώτατο όριο τρεις µήνες εντός περιόδου έξι µηνών στην επικράτεια των κρατών µελών.

(1) ΕΕ C 340 της 10.11.1997.
(2) ΕΕ L 81 της 21.3.2001.
(3) COM(2001)388 τελικό.

(2002/C 172 E/006) ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-2431/01

υποβολή: Eryl McNally (PSE) προς την Επιτροπή

(7 Σεπτεµβρίου 2001)

Θέµα: 6η οδηγία ΦΠΑ

Η 6η Οδηγία Φ.Π.Α προβλέπει µειωµένο συντελεστή του Φ.Π.Α. για υλικά που εξοικονοµούν ενέργεια; ο οποίος
εφαρµόζεται στην περίπτωση ιδιωτών που πληρώνουν για να εγκατασταθούν τέτοιου είδους υλικά στα σπίτια τους
… Ωστόσο, ο µειωµένος συντελεστής δεν εφαρµόζεται σε περιπτώσεις όπου ιδιώτες αγοράζουν παρόµοια υλικά
µε σκοπό να τα εγκαταστήσουν οι ίδιοι στα σπίτια τους.

Θα µπορούσε να γνωστοποιήσει η Επιτροπή θα µπορούσε κατά πόσον εξετάζεται το ενδεχόµενο να αρθεί η
ανωµαλία αυτή από την 6η Οδηγία;.

Απάντηση του κ. Bolkestein εξ ονόµατος της Επιτροπής

(29 Οκτωβρίου 2001)

Η κατάσταση βάσει της σηµερινής κοινοτικής νοµοθεσίας ΦΠΑ περιγράφεται στην κατηγορία 2 του
παραρτήµατος Η της 6ης Οδηγίας ΦΠΑ 77/388/ΕΟΚ της 17ης Μαΐου 1977 περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών
των κρατών µελών, των σχετικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών 7 Κοινό σύστηµα φόρου προστιθεµένης
αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση (1) και καλύπτει τη διαδικασία της «προµήθειας, κατασκευής, ανακαίνισης
και τροποποίησης των κατοικιών ως µέρος της κοινωνικής πολιτικής». Τα κράτη µέλη µπορούν εποµένως να
καθορίσουν µειωµένο συντελεστή ΦΠΑ τουλάχιστον 5 % γι’αυτές τις υπηρεσίες.

Τα υλικά εξοικονόµησης ενέργειας, µόλις ενσωµατωθούν σ’αυτή τη διαδικασία, καλύπτονται αυτοµάτως από
αυτήν τη διάταξη, όπως και όλα τα οικοδοµικά υλικά όταν χορηγούνται ως µέρος της υπηρεσίας που παρέχει ο
εργολάβος. Αντίθετα τα ίδια εµπορεύµατα, όταν αγοράζονται από το κατάστηµα από ιδιώτη, θεωρούνται ως
προµήθειες εµπορευµάτων, και εποµένως ισχύουν οι συνήθεις συντελεστές δασµού.

Όπως γνωρίζει το Αξιότιµο Μέλος του Κοινοβουλίου, η νέα στρατηγική ΦΠΑ (2) προβλέπει ότι θα εξεταστεί
µεσοπρόθεσµα το ενδεχόµενο αναθεώρησης και ορθολογικής τροποποίησης των κανόνων και παρεκκλίσεων που
εφαρµόζονται στον καθορισµό µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ. Θα δοθεί ιδιαίτερη προσοχή σ’αυτά τα θέµατα.

(1) ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1. Οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία από την οδηγία 2001/41/ΕΚ (ΕΕ L 22 της
24.1.2001) και διορθωτικό (ΕΕ L 26 της 27.1.2001).

(2) COM(2000)348 τελικό.

(2002/C 172 E/007) ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-2443/01

υποβολή: Elspeth Attwooll (ELDR) προς την Επιτροπή

(11 Σεπτεµβρίου 2001)

Θέµα: Εισαγωγή οινοπνεύµατος και καπνού στην ΕΕ για προσωπική χρήση

Η οδηγία 92/12/ΕΟΚ (1), όπως τροποποιήθηκε, ορίζει ότι οι ιδιώτες µπορούν να εισάγουν σε ένα κράτος µέλος
εµπορεύµατα για τα οποία έχει καταβληθεί ειδικός φόρος κατανάλωσης σε άλλο κράτος µέλος χωρίς να τους
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